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Classe:_______________________                                Data:______________________
 - Tip. D  -  Tema di ordine generale

	
	INDICATORI
	DESCRITTORI
	PUNTEGGIO

	A          
	Pertinenza alla traccia 

e conoscenza dell'argomento
	completa

parziale

scarsa
	3

2

1

	B
	Espressione linguistica
	corretta

con qualche errore

con frequenti errori
	3

2

1

	C
	Struttura del discorso
	ordinata 

schematica

qualche incongruenza

spesso incoerente
	4

3

2

1

	D
	Rielaborazione personale e 

approfondimenti critici
	validi

molto significativi

essenziali

poco significativi

accennati
	5

4

3

2

1


Tabella di valutazione
	Punteggio
	Voto
	Giudizio

	15
	10
	Eccellente

	14
	9
	Ottimo

	13
	8
	Buono

	12-11
	7
	Discreto

	10
	6
	Sufficiente

	9-8
	     5
	    Mediocre

	7-6
	4
	Insufficiente

	5-4
	3
	Grav.Insuff.

	3-2
	2
	Grav.Insuff

	1-0
	1
	Grav.Insuff
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I.I.S. E. Majorana Rossano(CS)
GRIGLIA DI VALUTAZIONE PROVA SCRITTA DI ITALIANO 2° BIENNIO-V CLASSE       
Anno scol. 2015-2016

Classe:_______________________                                Data:______________________
· Tip. B  - Redazione di saggio breve 

	
	INDICATORI
	DESCRITTORI
	PUNTEGGIO

	A
	Aderenza alla traccia e capacità di utilizzare i documenti
	adeguata/pertinente
parziale/generica
superficiale/incompleta
	3

2

1

	         B
	Individuazione della tesi 


	evidente

riconoscibile

appena accennata
	3

2

1

	C
	Struttura argomentativa

ed espressione linguistica


	articolata/corretta

coerente/quasi corretta

schematica/con qualche errore

disarticolata/frequenti errori
	4

3

2

1

	D
	Rielaborazione personale e valutazione critica
	significativa e ben articolata

significativa

essenziale

modesta

appena accennata
	5

4

3

2

1


Tabella di valutazione

	Punteggio
	Voto
	Giudizio

	15
	10
	Eccellente

	14
	9
	Ottimo

	13
	8
	Buono

	12-11
	7
	Discreto

	10
	6
	Sufficiente

	9-8
	     5
	      Mediocre

	7-6
	4
	Insufficiente

	5-4
	3
	Grav.Insuff.

	3-2
	2
	Grav.Insuff

	1-0
	1
	Grav.Insuff
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Classe:_______________________                                Data:______________________
 Tip. B - Articolo di giornale

	
	INDICATORI
	DESCRITTORI
	PUNTEGGIO

	A
	Conoscenza dell’argomento trattato

e del contesto di riferimento
	approfondita/articolata

apprezzabile/discreta

sufficiente/accettabile

lacunosa/parziale
	4

3

2

1

	B
	Uso delle regole giornalistiche(5w) e del linguaggio specifico 
	preciso/pertinente/efficace

adeguato/abbastanza efficace

superf. o incompleto/poco efficace
	3

2

1

	C
	Struttura del discorso
	ordinata e coerente

schematica

qualche incongruenza

incoerente
	4

3

2

1

	D
	Espressione linguistica
	corretta

qualche imprecisione

alcuni errori

frequenti errori
	4

3

2

1


Tabella di valutazione

	Punteggio
	Voto
	Giudizio

	15
	10
	Eccellente

	14
	9
	Ottimo

	13
	8
	Buono

	12-11
	7
	Discreto

	10
	6
	Sufficiente

	9-8
	     5
	Mediocre

	7-6
	4
	Insufficiente

	5-4
	3
	Grav.Insuff.

	3-2
	2
	Grav.Insuff

	1-0
	1
	Grav.Insuff
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Classe:_______________________                                Data:______________________
 - Tip. C  - Tema di argomento storico

	
	INDICATORI
	DESCRITTORI
	PUNTEGGIO

	A
	Conoscenza degli eventi e dei loro rapporti cronologici di causa-effetto
	completa

parziale

scarsa
	3

2

1

	B
	Struttura del discorso
	corretta

schematica

qualche incongruenza
	3

2

1

	C
	Capacità di esprimere giudizi personali e di sostenere una propria tesi argomentativa
	valida

molto significativa

significativa

abbastanza significativa

poco significativa
	5

4

3

2

1

	D
	Espressione linguistica
	corretta

lievi imprecisioni

alcuni errori

con frequenti errori
	4

3

2

1


    Tabella di valutazione

	Punteggio
	Voto
	Giudizio

	15
	10
	Eccellente

	14
	9
	Ottimo

	13
	8
	Buono

	12-11
	7
	Discreto

	10
	6
	Sufficiente

	9-8
	     5
	Mediocre

	7-6
	4
	Insufficiente

	5-4
	3
	Grav.Insuff.

	3-2
	2
	Grav.Insuff

	1-0
	1
	Grav.Insuff
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Tip. A - Analisi e commento di un testo letterario o non letterario

	
	INDICATORI
	DESCRITTORI
	PUNTEGGIO

	A
	Comprensione del testo e 

analisi delle singole parti
	precisa ed esauriente

con qualche imprecisione

con qualche lacuna

incompleta
	4

3

2

1

	B
	Struttura del discorso
	coerente/ordinata

poco ordinata e coerente

spesso disordinata e incoerente
	3

2

1

	C
	Approfondimenti personali
	molto significativi

significativi

abbastanza significativi

poco significativi
	4

3

2

1

	D
	Espressione linguistica
	corretta

lievi imprecisioni

alcuni errori

con frequenti errori
	4

3

2

1


  Tabella di valutazione

	Punteggio
	Voto
	Giudizio

	15
	10
	Eccellente

	14
	9
	Ottimo

	13
	8
	Buono

	12-11
	7
	Discreto

	10
	6
	Sufficiente

	9-8
	     5
	Mediocre

	7-6
	4
	Insufficiente

	5-4
	3
	Grav.Insuff.

	3-2
	2
	Grav.Insuff

	1-0
	1
	Grav.Insuff
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